in §. rursus Instit. de actio. 2. col. Franc. Bald. in tract. praescr. 4. par. 4. 4. part. princip. 30. q. idem est in officio iudicis nobili in causis crimi- nalibus, ista est glossa singul. in l. querela, C. ad legem Cor. de fals. & ibi communiter Doctor, & adde quòd istud ius exequendi, de quo in nostra lege & materia, tollitur & praescribi- tur per istos decem annos etiam cum mala fi- de: quia licet praescriptio cum mala fide sit prohibita de iure Canonico, cui est standum etiam de iure ciuili, tamen illud est verum, & procedit in praescriptione rei mobilis vel immobilis, per quam aufertur ius & domi- nium alterius, secus verò iure & modo exe- cutiuo inducto à lege ad faciliorem executio- nem eius, vt in nostra lege: & ita videtur velle Bartol. in l. planè, Digestis quòd falso tu- tore authore, Franc. Bald. in d. tract. praescript. 2. part. 3. part. 14. qu.

Quoad 2. conclus. quae habet, quòd actio personalis & executoria eius durat per 20. an- nos, dico quòd sensus huius legis, & conclu- sionis potest esse, quod si est actio personalis super qua fuit lata sententia condemnatoria in fauorem creditoris, quod illa 1. actio & obligatio personalis durat per 20. annos, & ius exequendi, quod ex ea oritur per alios 20. Item etiam & 2. potest ista lex & con. intelligi, quod actio vel obligatio personalis, quae oritur de nouo ex ipsa sententia, & similiter ius exe- quendi, quod ex ea oritur duret per 20. annos, & vterque intellectus est verus & iuridicus, quia per sententiam latam non tollitur prima actio personalis.

Item etiam alia de nouo oritur, vt probat text. & ibi gloss. ord. & commun. Doctor. in l. si à te §. 1. ff. de except. rei iud. text. in l. enidenter eodem titulo & ibi gloss. ordin. & commun. do- ctor. text. & ibi gloss. ord. & commun. Doctor. in aliam, ff. de noua text. & ibi gloss. ordin. & commun. Doctor. in l. 1. C. de ind. text. & ibi gloss. ord. & commun. Doct. in l. si. C. de usuris rei iudic. ex quo resultant maximi effectus, de quibus ibi per doct. Tertio potest intelligi, quod ista actio vel obligatio personalis est po- sita & contenta in instrumento publico ta- bellionis cum clausula Guarentigia: quia illa actio & obligatio personalis durabit tunc per 20. annos: quia est iuncta & corroborata cum iure exequendi ex quibus datur nota, intelli- gentia & declaratio ad l. 3. tit. 13. lib. 3. ordin. quia cauetur, quòd actio vel obligatio perso- nalis tantum durat per 10. annos, vt intelliga- tur, quando continetur in chirographo & scriptura priuata, & sic non corrigitur per istam: & illa lex est vtilissima, & potest practi- cari cum bona conscientia, quando quis sol- uit, & non potest probare, vel aliter satisfacere creditori. Quoad tertiam conclus. adde quod ratio est, quia actio personalis corroboratur & confirmatur ab ipso hypotheca, ideo durat per maius tempus. Ex qua lege nota quòd li- cèt actio hypothecaria de iure communi du- rabat per 40. annos quando intentabatur con- tra debitorem vel haeredes eius, & tamen per 30. ann. quum intentabatur contra extraneos, vt in l. cum notissimi iuncto Paragr. 1. Codice de praescript. 30. vel quadraginta annor. & in l. 27.